
Comune di Diano Marina             
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 25 
 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

2016/2018. 
 

 

 

Nell’anno DUEMILASEDICI addì DICIOTTO del 

mese di LUGLIO alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per trattazione 

argomento O.d.G. con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si é riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta 

Pubblica di prima convocazione, il CONSIGLIO 

COMUNALE, del quale sono membri i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

FELTRIN BARBARA 

MANITTA BRUNO 

BASSO LUIGI 

PELAZZA ENNIO 

BRUNAZZI VERONICA 

CARPANO DAVIDE 

NOVARO PAOLA 

CALCAGNO MICHELE 

BASSO ANGELO 

BORGARELLO SIMONE 

GHIRELLI MARCO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

TOTALE 12 1 

 

Consigliere Marco GHIRELLI ASSENTE giustificato. 

 

Assiste quale segretario il Dr. Antonino 

GERMANOTTA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Ennio 

PELAZZA nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, comma 1° del T.U. 18/08/2000, n. 267) 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione 

all'Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 

consecutivi, dal giorno 22.07.2016. 

 

Diano Marina, li 22.07.2016 

 

Il Messo  Comunale 

 

 

 

ESECUTIVA DAL 18.07.2016 

 

□  per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 

3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (11° giorno dalla 

pubblicazione)  

 

X ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 

 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Antonino GERMANOTTA 

 

 

======================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio, Avv. Luigi BASSO; 

 

PREMESSO che con D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n.  

4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa 

degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di 

Programmazione, di seguito DUP; 

 

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 

organizzative; 

 

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 

Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

VISTO l'articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 

ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno 

triennale; 

 

CONSIDERATO che il DUP è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta nel 2015 

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 

 

RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2016; 

 

VISTO il DUP approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 22.06.2016, 

immediatamente esecutiva; 

 

DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel 

principio di programmazione sopra richiamato; 

 

CONSIDERATO che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti. 

 

VISTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria in data 27.06.2016 acquisito ai 

sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, in atti prot. n. 0011432 del 28.06.2016; 

 

VISTI i pareri, in atti, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, 

rispettivamente: 

 

- del Segretario Comunale Dr. Antonino GERMANOTTA “parere positivo in ordine alla 

regolarità tecnica”; 

 



- del responsabile del settore Dott. Feola Ferdinando “parere positivo in ordine alla regolarità 

contabile”; 

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Michele Calcagno e Angelo Basso che chiedono chiarimenti in 

merito e comunicano la propria disponibilità a dare suggerimenti e fare osservazioni, nonché 

l’intervento del Consigliere Simone Borgarello che annuncia il proprio voto di astensione in quanto 

si riserva di verificare alcune voci di spesa, nonché la replica dell’Assessore Avv. Luigi Basso, del 

Consigliere Davide Carpano e del Sindaco On. Giacomo Chiappori, registrati integralmente su CD 

depositato presso l’Ufficio Segreteria; 

 

Nessun altro Consigliere chiede di intervenire, quindi il Presidente pone in votazione, per alzata di 

mano, il presente punto all’ordine del giorno, con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 12 Consiglieri; 

Votanti n. 12 Consiglieri; 

Favorevoli n. 09 Consiglieri; 

Astenuti n. 03 Consiglieri: Calcagno Michele, Basso Angelo e Borgarello Simone; 

Contrari n. 00 Consiglieri; 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 
 

- di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2016 – 2017 – 2018, allegato 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sulla richiesta del Presidente, pone in votazione, per alzata di mano, l’immediata esecutività del 

presente deliberato con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 12 Consiglieri; 

Votanti n. 12 Consiglieri; 

Favorevoli n. 09 Consiglieri; 

Astenuti n. 03 Consiglieri: Calcagno Michele, Basso Angelo e Borgarello Simone; 

Contrari n. 00 Consiglieri; 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto necessario per far fronte nei giusti tempi 

alle necessità operative.  

 

============================================================= 

   IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

-Dr. Ennio PELAZZA-                              -Dr. Antonino GERMANOTTA- 


